



COMUNE DI MONTOPOLI
IN VAL D'ARNO

Via Francesco Guicciardini n° 61 - 56020 - Montopoli in Val d'Arno (PI) - (☎ 0571/44.98.11)

Determina Dirigenziale n° **463** del **10/11/2023**

Settore: Settore Lavori Pubblici - Patrimonio - Protezione Civile
Servizio: U.O. Opere Pubbliche e Patrimonio

Responsabile: ILARIA BELLINI

**Oggetto: PROGETTI INTEGRATI PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI IN AMBITO URBANO – BANDO DI CUI AL DECRETO N. 11924 DEL 30/07/2020 - Affidamento estensione d'incarico allo STUDIO BELLESI GIUNTOLI di Firenze per redazione di PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DELLA SPESA AI SENSI ART. 149 COMMA 1 DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I.
C.U.P.: E12B20000000006 CUP ST: 11924.30072020.167000048 C.I.G.: Z9832271A4**

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 209 del 17 dicembre 2020, è stato approvato il progetto definitivo in linea tecnica relativo a “PROGETTI INTEGRATI PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI IN AMBITO URBANO CUP E12B20000000006 CIG: 9037927D4A”, predisposto dallo studio appositamente incaricato;
- il progetto è risultato assegnatario di finanziamento della Regione Toscana relativo a progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano di cui al bando approvato con decreto n. 11924 del 30 luglio 2020 e pubblicato sul BURT n. 33 del 12 agosto 2020;
- con Determina dirigenziale n. 675 del 30/12/2021 del Responsabile del Settore Tecnico Arch. Fausto Condello venivano approvati e validati tutti gli elaborati costituenti il progetto esecutivo relativo agli interventi integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano assegnando il CUP: E12B20000000006 e il G.I.G.: 9037927D4A;
- con Determinazione dirigenziale n. 223 del 31/05/2022 del Responsabile del Settore 4 Arch. Ilaria Bellini, a seguito di procedura ad evidenza pubblica su START i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla Azienda Agricola F.lli Buccelletti s.r.l. con sede legale in Castiglion Fiorentino, (C.F./P.I.: 00140120510) con ribasso del 8,50% sull'importo a base di gara di Euro 270.179,37, per un compenso di Euro 247.214,123 già al netto del ribasso, oltre euro 29.031,560 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto, per un importo totale di Euro 276.245,68 oltre IVA, come da quadro economico così rimodulato:

VISTO il contratto d'appalto in forma di scrittura privata sottoscritto in data 21/09/2023 al n. 433;

Lavori a base d'asta per l'esecuzione opera	€ 270.179,37	
Ribasso d'asta praticato dalla Ditta aggiudicataria (- 8,5%)	-€ 22.965,25	
Oneri per la sicurezza (diretti - intreseci alla singole voci)	€ 29.031,56	
Oneri per la sicurezza (indiretti - cantiere, segnatetica, ecc...)		
Totale lavori per il completamento dell'opera	€ 276.245,68	€ 276.245,68
Somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le		
per l'i.v.a. al 22% sui lavori	€ 60.774,05	
per il fondo interno (ex art.lo 113 del Decreto Lgs. n. 50/2016)	€ 3.590,00	
per spese tecniche Studio BELLESI & GIUNTOLI	€ 19.032,00	
per fornitura e posa in opera centralina	€ 7.320,00	
per allaccio acquedotto	€ 6.000,00	
per attività di supporto al RUP Società PA&M	€ 4.965,40	
per imprevisti e arrotondamenti	€ 5.612,22	
recupero ribasso d'asta a dispos.ne ai sensi D.Lgs n. 118/2011	€ 28.017,60	
Sommano	€ 135.311,27	€ 135.311,27
Totale della spesa		€ 411.556,95

DATO ATTO CHE:

- dal momento dell'approvazione del progetto esecutivo all'esecuzione dei lavori è entrato in vigore il decreto legge 50 del 17 maggio 2022 "*Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina*" (cosiddetto "decreto Aiuti", convertito con legge 91 del 15 luglio 2022), che ha stabilito, in deroga alle previsioni dell'articolo 23 comma 16 terzo periodo del Codice dei Contratti pubblici, per l'anno 2022, un aggiornamento infrannuale del Prezzario lavori in uso nel 2022, da farsi entro il 31 luglio 2022;
- la redazione delle nuove tariffe dei prezzi ha risposto all'esigenza di fronteggiare il rincaro eccezionale dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici;
- si è ritenuto necessario, su indicazione della Giunta Comunale, apportare alcune modifiche al progetto approvato, in modo da effettuare l'adeguamento al nuovo prezzario regionale pur rientrando nell'importo dei lavori previsto, senza che ci fossero costi ulteriori per l'Amministrazione, modifiche tutte dettagliatamente indicate nella "relazione tecnica illustrativa di variante", redatta dal progettista, Dr. Agr. Alberto Giuntoli dello STUDIO BELLESI GIUNTOLI, che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

VISTA la Deliberazione di G.C. 56 del 27/04/2023, esecutiva, con la quale si prendeva atto ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in materia di lavori pubblici, nello specifico ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del Decreto Lgs. n. 50/2016, della perizia di variante e variata distribuzione della spesa, redatta dal Dr. Agr. Alberto Giuntoli dello STUDIO BELLESI GIUNTOLI, non comportante maggiore spesa ma esclusivamente rimodulazione delle opere con esclusione di alcuni interventi previsti al progetto definitivo/esecutivo già approvato al fine di adeguare i prezzi al nuovo prezzario regionale, composta dai seguenti documenti, tutti allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale Sub. Lett A) e **nei quali il progettista e D.L. incaricato, attesta che le modifiche progettuali di variante sono ritenute non sostanziali e non alterano in nessun modo la localizzazione, le finalità, gli obiettivi e i requisiti minimi di cui al paragrafo 3.1 Sub. Lett B),**

TENUTO CONTO CHE con la stessa Deliberazione di G.C. sopracitata si dava atto della

rimodulazione del QTE qui sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE			
		AGGIUDICAZIONE (APPROVATA CON D.D. N.223 DEL 31/05/2022	PERIZIA VARIANTE DI
A	Lavori a base d'asta per l'esecuzione opera	€ 270.179,37	€ 270.179,37
B	Ribasso d'asta praticato dalla Ditta aggiudicataria (- 8,5%)	€ 22.965,25	€ 22.965,25
C	Oneri per la sicurezza (diretti - intreseci alla singole voci)		
D	Oneri per la sicurezza (indiretti - cantiere, segnaletica, ecc...)	€ 29.031,56	€ 29.031,56
	Totale lavori per il completamento dell'opera	€ 276.245,68	€ 276.245,68
	Somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le		
E	per l'i.v.a. al 22% sui lavori	€ 60.774,05	€ 60.774,05
F	per il fondo interno (ex art. 113 del Decreto Lgs. n. 50/2016)	€ 3.590,00	€ 3.590,00
G	per spese tecniche Studio BELLESI & GIUNTOLI	€ 19.032,00	€ 19.032,00
G1	per spese tecniche Variante		€ 7.308,74
H	per fornitura e posa in opera centralina	€ 7.320,00	€ 7.320,00
I	per allaccio acquedotto	€ 6.000,00	€ 6.000,00
L	per attività di supporto al RUP Società PA&M	€ 4.965,40	€ 4.965,40
M	per imprevisti e arrotondamenti	€ 5.612,22	€ 0,00
N	recupero ribasso d'asta a dispos.ne ai sensi D.Lgs n. 118/2011	€ 28.017,60	€ 26.321,08
	Sommano	€ 135.311,27	€ 135.311,27

VISTO ALTRESI' che con Determinazione del Responsabile del Settore 4 Arch. Ilaria Bellini n. 178 del 08/05/2023 si confermava quanto riportato nella Deliberazione di G.C. n. 56 del 27/04/2023;

CONSIDERATO che l'articolo 24, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i consente l'affidamento delle prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, nonché alla direzione dei lavori e degli incarichi di supporto tecnico amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione ai soggetti di cui all'articolo 46 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO CHE, per le motivazioni sopra esposte, si rende necessario procedere ad affidare l'e-

spletamento dell'incarico in oggetto ad un professionista esterno, come stabilito dall'art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016, in possesso di adeguate competenze di carattere tecnico e di comprovata esperienza professionale in possesso di mezzi ed attrezzature e di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali necessari all'espletamento della prestazione richiesta e nello specifico al progettista che ha già elaborato il progetto esecutivo approvato;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e nuovamente aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

RICHIAMATI:

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che prescrive l'adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 che recita *"la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario, in tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto"*;

DATO ATTO CHE:

- trattandosi di incarico professionale, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26 comma 1 della Legge n. 488/99 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili a quelli relativi alla presente procedura di gara;
- l'importo totale delle prestazioni oggetto della presente determinazione e della determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Arch. Fausto Condello n. 330 del 01/07/2021 di conferimento del precedente incarico, risulta inferiore a 139.000,00 Euro e pertanto è stato possibile attivare una trattativa diretta per l'affidamento dell'estensione dell'incarico in oggetto ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con lo Studio Bellesi Giuntoli con sede in Firenze Via G. Ricci 11/e P.IVA: 05769270488, rappresentato dal Dr. Agr. Alberto Giuntoli, in qualità di legale rappresentante;
- in relazione a quanto sopra esposto lo studio ha formulato una offerta per l'elaborazione della perizia di variante/variata distribuzione di spesa pari a Euro 5.760,00 oltre oneri previdenziali ed I.V.A.;

RITENUTO economicamente congruo l'onorario richiesto e valutata idonea la capacità ed esperienza professionale riguardo al tipo d'incarico da assegnare ed al lavoro già svolto;

VISTO l'esito positivo della verifica dei requisiti professionali dichiarati e considerato che il professionista Dr. Agronomo Alberto Giuntoli risulta idoneo a svolgere il servizio di cui trattasi ed accertata la disponibilità ad eseguire la prestazione professionale di cui sopra;

DATO ATTO CHE:

- la spesa dell'incarico di € 7.308,29, trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio PROGETTI INTEGRATI PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI IN AMBITO URBANO del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 (annualità 2023) Capitoli 2218/2 e 2263/7;
- l'esecuzione dell'incarico è prevista nell'anno 2023, pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, è nell'anno 2023;
- il CIG attribuito per l'affidamento dell'incarico professionale dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'incarico di cui all'oggetto è il seguente: Z9832271A4
- ai lavori in oggetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto E12B20000000006 ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- con la stipula del contratto d'incarico il professionista dichiara di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

DATO ATTO ALTRESI' CHE, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL):

- il fine da perseguire è: affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria;
- l'oggetto del contratto è: affidamento dell'incarico professionale relativo alla redazione di perizia di variante/variata distribuzione di spesa relativa al PROGETTO INTEGRATI PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI IN AMBITO URBANO allo Studio Bellesi Giuntoli con sede in Firenze Via G. Ricci 11/e P.IVA: 05769270488, progettista già incaricato della redazione del progetto esecutivo rappresentato dall' Dr. Agronomo Alberto Giuntoli, iscritto all'Albo Professionale dei Dott. Agronomi e Forestali della Provincia di Firenze al n. 689, in qualità di legale rappresentante e che la forma del contratto sia quella della determina con valore contrattuale, firmata digitalmente per accettazione dalle parti, nel rispetto dell'art. 32 comma 14 del Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

DATO ATTO CHE:

- il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella sottoscritta Arch. Ilaria Bellini in forza del Decreto di nomina Sindacale di Responsabile del Settore IV n. 19 del 29/09/2023;
- la sottoscritta, arch. Ilaria Bellini, Responsabile del Settore IV -LL.PP.- Patrimonio, non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dall'art. 42 comma 2 del Decreto Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale, immediatamente eseguibile, n.15 del 4.07.2023 con la quale è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025;
- la deliberazione della G.C. n.104 del 6.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con

la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023 -2025;

TENUTO CONTO CHE:

- il pagamento delle relative fatture avrà luogo entro 30 (trenta) giorni decorrenti dall'accertamento dell'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- prima dell'effettuazione della spesa dovrà essere verificata l'esecuzione degli adempimenti di cui al D.Lgs n. 33/2013;
- il presente atto permette il conseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al Settore IV;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 86 del 11.07.01 esecutiva e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l'art. 25 dello stesso che prevede l'esecuzione dell'attività programmata di settore attraverso le determinazioni;

RICHIAMATA la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e art. 183 "impegno di spesa";
- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 36 c. 2 lettera a) così come modificato dalla L. 120/2020;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207 per le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza", ai sensi dell'art. 37 c.1 lett. b) e dell'art. 23;
- il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge n. 66 del 24.4.2014 nella parte in cui si prevede l'obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fattura in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;
- il D.L. 17/05/2022, n. 50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina" e in particolare l'art. 26, rubricato "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori", in vigore dal 18 maggio 2022;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto della condizione di carenza di organico del Settore IV e pertanto, ai sensi di quanto previsto dal Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ai fini dell'affidamento a tecnico esterno all'Amministrazione Comunale, di incarico per l'espletamento dei servizi tecnici in oggetto, per le motivazioni citate in premessa;

2. Di disporre, per le motivazioni riportate in premessa, l’Affidamento dell’estensione dell’incarico professionale, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e relativo alla redazione della perizia di variante e variata distribuzione della spesa per il PROGETTO INTEGRATO PER L’ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI IN AMBITO URBANO allo Studio Bellesi Giuntoli con sede in Firenze Via G. Ricci 11/e P.IVA: 05769270488, studio già incaricato della redazione del progetto esecutivo e D.L. rappresentato dal Dr. Agronomo Alberto Giuntoli, iscritto all’Albo Professionale dei Dott. Agronomi e Forestali della Provincia di Firenze al n. 689, per un importo di euro 5.760,00 oltre oneri previdenziali e i.v.a., per un totale complessivo di € 7.308,29;
3. Di affidare allo Studio Bellesi Giuntoli con sede in Firenze Via G. Ricci 11/e P.IVA: 05769270488 nella persona del Dr. Agronomo Albergo Giuntoli per complessivi Euro 7.308,29, l’estensione dell’incarico in argomento ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
4. Di designare quale tecnico preposto allo svolgimento incarico professionale in argomento e Dr. Alberto Giuntoli, (Cod. F.le: GNTLRT64R29D612Y) legale rappresentante restando lo Studio Bellesi Giuntoli responsabile dei rapporti intrattenuti con questa Stazione Appaltante;
5. Di impegnare la spesa complessiva prevista di Euro 7.308,29 compreso oneri previdenziali e I.V.A. sul Capitolo 2263/7 Impegno 2023/222 e Capitolo 2218/2 Impegno 2023/226 del Titolo 2° del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, ove è iscritta sufficiente disponibilità finanziaria dando atto che l'esigibilità delle obbligazioni di cui alla presente determinazione ha scadenza nell'esercizio 2023 come da cronoprogramma dei pagamenti che si conserva agli atti d'ufficio;
6. Di dare atto:
 - che le fatture dovranno essere emesse con applicazione dell’IVA, in quanto non trova applicazione il regime dell’inversione contabile di cui all’art. 17 comma 6 del D.P.R. 633/1972 (Reverse Charge);
 - che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D. L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;
 - che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
 - che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del 7 contratto stesso;
 - che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di

approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente": - ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti"; - ai sensi dell'art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell'art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione "bandi di gara e contratti";

7. Di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di attività professionale ai sensi dell'art. 1 - comma 2 lettera d) del DPR n. 252/98;9);

8. Di approvare, relativamente all'intervento di cui in oggetto della presente determina le seguenti caratteristiche principali del contratto da affidarsi:

A) OGGETTO DEL CONTRATTO

Quale relatore dell' esecutivo il professionista incaricato provvede a quanto segue:

A1) PRESTAZIONE PROGETTUALE:

- redazione di variante al progetto a seguito di sopravvenute esigenze tecniche concordante ed approvate anche dalla G.C. completo di tutta la documentazione necessaria per determinare nel dettaglio i lavori da realizzare e quelli da stralciare dal progetto, ai sensi di quanto disciplinato dall'art. 23 c.8 del d. lgs 50/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207/2010 comprensivo del fascicolo per la manutenzione dell'opera pubblica:

- il progetto di variante dovrà inoltre essere composto dalla documentazione necessaria di cui al D.P.R. n. 207/2010 e nello specifico :

a) delle relazioni tecniche descrittive e relazioni sulle indagini dei materiali e delle strutture e per lo stato attuale che di progetto dell'edificio oggetto di intervento;

b) dei rilievi plano-altimetrici;

c) degli elaborati grafici rappresentanti lo stato attuale di progetto e di variante oltre particolari tecnici costruttivi;

d) del disciplinare descrittivo e prestazionale eventualmente da aggiornare e rivedere in virtù delle modifiche apportate al progetto;

e) dell'elenco dei prezzi unitari, computo metrico estimativo, quadro economico intervento e quadro dell'incidenza percentuale della manodopera, eventualmente da aggiornare e rivedere in virtù delle modifiche apportate al progetto;;

f) dello schema di contratto , del capitolato speciale d'appalto, del cronoprogramma eventualmente da aggiornare e rivedere in virtù delle modifiche apportate al progetto;

g) del piano di manutenzione dell'opera eventualmente da aggiornare e rivedere in virtù delle modifiche apportate al progetto;

h) del supporto al R.U.P. per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva e per la programmazione e progettazione d' appalto dei lavori e per la validazione del progetto;

A2) PRESTAZIONE QUALE COORDINATORE ALLA SICUREZZA IN FASE DI

PROGETTAZIONE consistente

- redazione del Piano della Sicurezza e Coordinamento di cui all'art. 100 del D.Lgs. n. 81/2008 con relativi allegati e fascicolo dell'opera, eventualmente da aggiornare e rivedere in virtù delle modifiche apportate al progetto;
- esecuzione di tutti gli adempimenti ad esso assegnati dal D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii.;

B) IMPORTO STIMATO DEL CONTRATTO :

L'importo stimato del contratto è pari a 5.760,00 Euro, onnicomprensivi di spese ed ogni altro onere, esclusa c.p.a. al 4% ed I.V.A. al 22%, la cui liquidazione avverrà in un'unica soluzione dopo la riapprovazione del progetto esecutivo con determinazione del Responsabile del Settore previa verifica e validazione degli elaborati progettuali da parte del RUP;

C) FORMA DEL CONTRATTO:

determina con valore contrattuale, firmata digitalmente per accettazione dalle parti, nel rispetto dell'art. 32 comma 14 del Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile reso ai sensi dell'art.183 comma 7, del D.lgs 267/2000 e attestante in base alle disposizioni di cui all'art.153 comma 5 del D.lgs 267/2000, ove necessario, le attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità;

10. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dagli adempimenti inerenti la pubblicità sul portale "Amministrazione Trasparente" nel rispetto dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i e dell'art. 1 comma 32 della legge n.190/2012;

La presente determinazione, munita del visto a conferma della regolarità contabile, sarà numerata cronologicamente ed inserita nell'apposito registro, seguirà l'iter procedurale definito con l'art.10 26 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, sarà pubblicata per n. 15 gg. (quindici giorni) consecutivi all'albo pretorio on line.

IL Responsabile del Settore IV

LL.PP. Patrimonio

Arch. Ilaria Bellini

Riferimenti Contabili:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Movimento	Importo	Beneficiario
	Codice Armonizzato		CIG	CUP	Siope
	Oggetto				
Sub Impegno	2023	2263/7	2023/222	5.429,52	STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO BELLESI e GIUNTOLI

	10.05.2	9037927D4A	E12B200000 00006	
	Bando VERDE URBANO inerente progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano Decreto Ririgenziale Regione Toscana n. 11924 del 30/07/2020 **** imprevisi ed arrotondamenti ***			
Sub Impegno	2023	2218/2	2023/226	1.878,77
	STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO BELLESI e GIUNTOLI			
	10.05.2	9037927D4A	E12B200000 00006	
	BANDO VERDE URBANO PER PROGETTI INTEGRATI PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI IN AMBITO URBANO - DECRETO DIRIGENZIALE REGIONE TOSCANA N. 11924/2020 *** ribasso d'asta ***			

ALLEGATI

- DURC (impronta: 94FAAD369138BA78A8F5F3415A41386EDCCD83C743721317B1C2675F4E31052B)
- Dichiarazione.pdf (impronta: 74ACE73781B2A38BAD3CFD3A8A08A2AFC8931E6AD3B03893CCCE3AD375119F3B)
- Dich a Tracc Flussi Finanz.pdf (impronta: 2A3EB8EFAE7267FEC11F0D356F9892BC0EEE9FC6F4D0A5529F9265DCFADFF4BC)